
San Francisco, 13 de agosto de 2021 

VISTO la nota presentada por el Departamento de Ingeniería Química, con fecha 5 de
agosto de 2021, ante la Secretaría de Ciencia y Tecnología, y 

CONSIDERANDO

Que en la misma se solicita el aval del Consejo Directivo para el dictado del “Ciclos de
Seminarios Internos GPol 2021”, organizados por el Grupo UTN “GPol”. 

Que los Ciclos de Seminarios pretenden potenciar la colaboración entre los grupos de
nuestra facultad,  fomentar la formación de recursos humanos, organizar y redireccionar el
trabajo de becarios de posgrado. 

Que el  dictado de los mismos está destinado a docentes,  becarios y  alumnos de
grupos I+D+i que realicen tareas de investigación e innovación en el campo de la Ingeniería
de procesos, biotecnología y materiales. 

Que el dictado de la medida se efectúa en uso de las atribuciones otorgadas por el
Estatuto Universitario. 

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL SAN FRANCISCO
DE LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL

RESUELVE 

ARTÍCULO  1°.-  Avalar  el  dictado  del  “Ciclo  de  Seminarios  Internos  GPol  2021”
organizado por el Grupo UTN GPol - Polímeros, en la Facultad Regional San Francisco
de la Universidad Tecnológica Nacional. Se adjunta cronograma en el anexo I de la
presente Resolución. 

RESOLUCIÓN CD N°: 451/2021 

 

 

2021 - Año De Homenaje Al Premio Nobel De Medicina Dr. César Milstein 

2021 - Año de la UTN comprometida con la erradicación del COVID-19 y todas las formas de desigualdad social



     “2021 – Año De Homenaje Al Premio Nobel De Medicina Dr. César MILSTEIN” 

  

“2021 – Año de la UTN comprometida con la erradicación del COVID-19 y todas las formas de desigualdad social" 

  
 Ministerio de Educación 

 Universidad Tecnológica Nacional 

 Facultad Regional San Francisco 

Resolución n° 451/2021 

ANEXO I 

 

CICLO DE SEMINARIOS INTERNOS GPOL 2021 

Grupos I+D+i expositores: Productos Naturales Polímeros (GPol) 

 

 

 

 

 

Día Hora Disertante Tema 
 

13/09 

 

15:00 
María 

Eugenia 

Taverna 

 

Hidroximetilación de lignosulfonato de sodio: 

 caracterización por SEC y otras técnicas analíticas 

 

13/09 

 

15:30 Vanina 

Guntero 

Estudio de la interacción de la α, β y κ-caseína con acetato     de 

α-tocoferol 

 

18/10 

 

15:00 Micaela 

Peralta 

Resina de lignina-fenol-formaldehído para laminados de 

alta presión: Diseño, optimización y escalado 

 

18/10 

 

15:30 Ferderico 

Valle 

 

Encapsulación del acetato de vitamina E 

 

15/11 

 

15:00 Sofía 

Ontivero 

 

Resoles a partir de lignina modificada por fenolación 

 

 

15/11 

 

 

15:30 

Romina 

Bresso 

Micaela 

Macagno 

 

 

Formulación de repelentes para uso tópico 


